

**BÁO CÁO**  
**Công tác tuần 3 tháng 5/2026**  
**(Số liệu từ ngày 15/5 đến ngày 21/5/2026)**

Kính gửi: Thường trực Tỉnh ủy

**I. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CHIẾN LƯỢC CỦA TRUNG ƯƠNG**

**1. Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia:**

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 272 nhiệm vụ (trong tuần trung ương giao thêm 11 nhiệm vụ); trong đó: 144 nhiệm vụ đã hoàn thành (tăng 02 nhiệm vụ so với kỳ báo cáo trước), 98 nhiệm vụ thường xuyên, 30 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

- Trong tuần, đã tổ chức làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chuyên đề Nghị quyết 57. Chủ tịch UBND tỉnh đã làm việc với các cơ quan, doanh nghiệp nghe báo cáo về ý tưởng phát triển vật liệu cát nghiền chất lượng cao thay thế cát tự nhiên; đề xuất danh mục các sản phẩm, giải pháp chuyển đổi số phục vụ chính phủ số, kinh tế số, xã hội số; xây dựng Cổng thông tin công bố quy hoạch tỉnh; triển khai Kế hoạch công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính; quyết liệt ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong sản xuất, chăn nuôi, kinh doanh, quản lý... nhằm thúc đẩy tăng trưởng trong bối cảnh mới.

**2. Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới**

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 07 nhiệm vụ; trong đó: 03 nhiệm vụ đã hoàn thành, 04 nhiệm vụ thường xuyên. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Trong tuần, UBND tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo Nghị quyết số 59-NQ/TW gắn với mục tiêu tăng trưởng kinh tế 2 con số.

- Ban hành Kế hoạch triển khai nội dung các Biên bản ghi nhớ hợp tác với các tỉnh thuộc Lào và Campuchia đề các sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả.

**3. Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới:**

- Tổng số VBQPPL của tỉnh Bình Định và tỉnh Gia Lai ban hành là **1.252 văn bản**; trong đó có **75 văn bản** (gồm: 41 nghị quyết, 34 quyết định) không chịu tác động do sắp xếp tổ chức, chưa thể xử lý trước ngày 01/6/2026, Sở Tư pháp sẽ tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp đối với các văn bản này. Đối với 1.177 văn bản cần xử lý. Tính đến ngày 21/5/2026, đã hoàn thành xử lý: 996 văn bản (gồm: 353 nghị quyết

và 643 quyết định), đang tiếp tục xử lý: 181 văn bản (gồm: 54 nghị quyết và 127 quyết định). **So với kỳ báo cáo tuần trước, đã xử lý được 90 quyết định.**

- Tại kỳ họp chuyên đề, UBND tỉnh sẽ trình HĐND tỉnh thông qua 42 Nghị quyết, trong đó có 30/42 Nghị quyết xử lý 54 Nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh Bình Định và Gia Lai (trước sắp xếp) chịu tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy.

#### **4. Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân**

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 06 nhiệm vụ; trong đó: đã hoàn thành đúng hạn 06 nhiệm vụ. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Từ ngày 15/5/2026 đến ngày 21/5/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 67 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 2.716 tỷ; Tam ngừng kinh doanh 18 doanh nghiệp; Giải thể 18 doanh nghiệp; Hoạt động trở lại 12 doanh nghiệp.

- Lũy kế từ đầu năm đến ngày 21/5/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 1.726 doanh nghiệp đạt khoảng 24,65% so với chỉ tiêu 7.000 doanh nghiệp (tăng khoảng 92% so với cùng kỳ là 899 doanh nghiệp) với tổng số vốn đăng ký đạt 22.955 tỷ đồng đạt khoảng 46% so với chỉ tiêu 50.000 tỷ (tăng khoảng 167% so với cùng kỳ 8.573 tỷ đồng); Tam ngừng kinh doanh 912 doanh nghiệp; Giải thể 232 doanh nghiệp; Hoạt động trở lại 370 doanh nghiệp.

#### **5. Nghị quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 22 nhiệm vụ; trong đó: 01 nhiệm vụ đã hoàn thành; 21 nhiệm vụ thường xuyên đang thực hiện. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Quyết định phê duyệt hồ sơ mời quan tâm dự án Nhà máy điện mặt trời Hòa Đức, dự án điện mặt trời Hoài Thanh. Trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh: Nhà máy thủy điện Krông Ja Taun tại các xã Lơ Pang và Kon Chiêng.

- Tổng số dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh: 110 dự án (đã vận hành 03, đã xây dựng hoàn thành 02; đang thi công xây dựng 02, 33 dự án đã lựa chọn nhà đầu tư đang triển khai thủ tục để xây dựng và 70 đang triển khai thủ tục lựa chọn nhà thầu). Trong tuần Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư 12/70 dự án (06 dự án điện gió, 03 dự án điện mặt trời, 03 dự án thủy điện). Sở Tài chính đang lấy ý kiến các cơ quan liên quan để hoàn thiện thủ tục đối với 58 dự án còn lại.

#### **6. Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo:**

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 35 nhiệm vụ; trong đó: 19 nhiệm vụ đã hoàn thành, 16 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

- Trong tuần, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã họp nghe báo cáo dự thảo Nghị quyết đặc thù của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ cho giáo viên công tác vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; theo đó đã giao Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết. Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai một số nội dung: trình Kế hoạch đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; hoàn thiện dự thảo Đề án củng cố, phát triển cơ sở giáo dục chuyên

biệt và xây dựng Trung tâm hỗ trợ giáo dục hòa nhập dành cho trẻ khuyết tật; khảo sát xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.

**7. Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân:**

Tổng số nhiệm vụ được giao: 57 nhiệm vụ; trong đó: 07 nhiệm vụ đã hoàn thành, 50 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

**8. Nghị quyết số 79-NQ/TW về phát triển kinh tế Nhà nước:**

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 25 nhiệm vụ; trong đó: 02 nhiệm vụ đã hoàn thành, 06 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn và 17 nhiệm vụ thường xuyên. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, DNNN thuộc UBND tỉnh quản lý phối hợp rà soát, đề xuất các nội dung định hướng về nâng cao năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP), ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, vận hành, sản xuất kinh doanh gắn với việc đề xuất nhiệm vụ và chỉ tiêu cơ bản làm cơ sở để các doanh nghiệp hoàn thiện Chiến lược phát triển giai đoạn 2026-2030.

**9. Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam:**

Tổng số nhiệm vụ được giao: 25 nhiệm vụ; trong đó: 02 đã hoàn thành, 19 nhiệm vụ thực hiện thường xuyên, 04 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

**II. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN, ĐỀ ÁN TRỌNG ĐIỂM**

**1. Về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050:** tiếp tục rà soát nội dung điều chỉnh, trước khi trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**2. Đề án trồng rừng gỗ lớn:** Trong tuần không phát sinh công việc mới.

**3. Đề án Thủy sản bền vững:** Trong tuần không phát sinh công việc mới.

**4. Kế hoạch phát triển trồng trọt giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 và Kế hoạch phát triển chăn nuôi đến năm 2030, định hướng đến năm 2045** Trong tuần không phát sinh công việc mới.

**5. Dự án “Bảo vệ, phục hồi và phát triển rừng bền vững ở Tây Nguyên – tỉnh Gia Lai” sử dụng vốn vay và vốn ODA không hoàn lại của Chính phủ Đức:** Trong tuần, đã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết quyết định chủ trương vay vốn Chính phủ Đức thông qua Ngân hàng Tái thiết Đức (KfW) để thực hiện dự án: “Bảo vệ, phục hồi và phát triển rừng bền vững ở Tây Nguyên - tỉnh Gia Lai”.

**6. Về 16 dự án/phương án bố trí dân cư khẩn cấp vùng thiên tai:** Tiến độ triển khai đồng bộ, nhiều chỉ tiêu tăng so với tuần trước.

- Về bồi thường, GPMB: kiểm đếm nơi ở mới đạt 532/539 hộ (98,70%); nơi ở cũ đạt 682/980 hộ (69,59%). Phê duyệt bồi thường nơi ở cũ đạt 140/980 hộ, tăng 13 hộ so với tuần trước.

- Thi công hạ tầng: Các dự án tiếp tục được triển khai đồng loạt, tiến độ chung ước đạt khoảng 50%, tăng khoảng 5–7% so với tuần trước; trong đó nhiều dự án phía Tây đạt cao như Ia Tul (77%), Ia Hiao (74%), Uar (71%), Đăk Song (79%), Ia Dreh (82%).

- Giao đất, xây nhà: đã bốc thăm/giao đất 245/980 hộ, tăng 33 hộ; đã mở móng 151 nhà, tăng 15 nhà, trong đó 28 nhà hoàn thành 100%.

- Giải ngân: đạt 255,530 tỷ đồng, bằng 46,86% vốn đã phân bổ, tăng 23,307 tỷ đồng so với tuần trước.

## **7. Một số dự án trọng điểm:**

### **a) Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku**

- Tổ chức thi công xây dựng:

+ Dự án thành phần 1: Các nhà thầu đang triển khai thi công bãi đúc đầm, đường công vụ phục vụ thi công, thi công các công trình cầu, cống trên tuyến, thi công nền đường, thi công các cấu kiện đúc sẵn,... Giá trị thực hiện đến nay ước đạt 135 tỷ đồng.

+ Dự án thành phần 2: Đang hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án, dự kiến triển khai trong tháng 05/2026.

+ Dự án thành phần 3: Các nhà thầu đang triển khai thi công mặt bằng bãi đúc đầm, đường công vụ phục vụ thi công; Triển khai thi công cọc khoan nhồi, đúc đầm các cầu; thi công mặt bằng, đường công vụ để thi công cầu; Triển khai thi công hầm chui dân sinh, đô bê tông các cấu kiện đúc sẵn,... giá trị thực hiện 170,032 tỷ đồng.

- Công tác xây dựng các khu tái định cư: 12 Khu tái định cư xây mới, đang triển khai thi công xây dựng, dự kiến tháng 6/2026 cơ bản hoàn thành và giao đất để người dân xây dựng nhà ở. Đối với công tác cải táng mồ mả: được cải táng vào các nghĩa trang hiện hữu sẵn có tại địa phương.

- Công tác bồi thường, GPMB:

+ Dự án thành phần 1: Đã kiểm đếm 1.550/1.550 hộ; Đã phê duyệt các phương án cho 1.405/1.550 hộ; Đã chi trả 1.084/1.550 hộ; các địa phương đã bàn giao mặt bằng 138,21ha/179,498ha với chiều dài khoảng 17,05Km/22Km, đạt tỷ lệ 77,3%; Đã chi trả di dời mồ mả 2.931/2.850 ngôi mộ.

+ Dự án thành phần 2: Đã kiểm đếm 1.619/1.712 hộ; Đã thực hiện xác nhận nguồn gốc đất 1.132 hộ; Đã phê duyệt 635 hộ; Đã chi trả di dời mồ mả 115 ngôi mộ.

+ Dự án thành phần 3: Đã phê duyệt phương án (tuyến chính): 257,06 ha/340,83ha, với chiều dài 30,17km/34,85km; đạt 86,6%, tổng kinh phí 1318,49 tỷ. Đã chi trả tiền và bàn giao mặt bằng (tuyến chính): 217,85 ha/340,83ha, với chiều dài 28,92km/34,85km; đạt 82,98%.

**b) Đường cát hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ khu bay - Cảng hàng không Phù Cát:** Đến nay đã cơ bản hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, bàn giao cho đơn vị thi công.

- Xây dựng các khu tái định cư: Xây dựng 03 khu tái định cư với tổng diện tích khoảng 12,3 ha. Hiện nay, công tác xây dựng đã hoàn thành, đã bàn giao đất ở tái định cư cho 58 hộ dân xây dựng nhà ở.

- Về triển khai thi công: Hiện nay, nhà thầu huy động khoảng 824 nhân lực, khoảng 340 ô tô vận chuyển và tổ chức 31 mũi thi công gồm. Khối lượng thi công đắp đất nền K95 đạt khoảng 40.000 m<sup>3</sup>/ngày, lũy kế khối lượng đắp nền khoảng 3,65 triệu m<sup>3</sup>, còn lại 1,55 triệu m<sup>3</sup>. Giá trị thực hiện các hạng mục trong ngày khoảng 16 tỷ đồng, lũy kế giá trị thực hiện đến nay khoảng 800 tỷ đồng.

### **c) Dự án Tuyến đường kết nối từ cao tốc Bắc - Nam về KCN Phù Mỹ và Bến Cảng Phù Mỹ**

#### **\* Công tác giải phóng mặt bằng:**

- Địa phận xã Phù Mỹ Tây: Đã kiểm đếm 147/173 hộ (tỷ lệ 85%); xác nhận nguồn gốc sử dụng đất của 138/147 hộ. Phê duyệt 02 phương án với tổng số hộ là 53 hộ, đang tiến hành chi trả.

- Địa phận xã Bình Dương: đã kiểm đếm đất rừng sản xuất 39/39 hộ; đã xác nhận nguồn gốc đất, phê duyệt 02 phương án của 39/39 hộ.

- Địa phận xã Phù Mỹ Đông: Đã kiểm đếm đất nông nghiệp của 219/250 hộ (tỷ lệ 87%) đã xác nhận nguồn gốc đất 196/197 hộ (đạt 99,50%). Đã phê duyệt phương án bồi thường của 141/171 hộ.

- Đã bàn giao mặt bằng tuyến 7,05Km/16,37Km đạt khoảng 43,07% và các bãi đúc đầm cho nhà thầu thi công.

\* **Xây dựng khu tái định cư:** đầu tư Khu tái định cư Chánh Thuận và Khu tái định cư Trung Hội. Hiện nay, Ban QLDA đang tổng hợp phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công – dự toán, dự kiến khởi công trước ngày 10/6/2026.

\* **Tổ chức thi công:** Hiện nay các nhà thầu đã bóc phong hóa được 2,8Km; thi công các công trình thoát nước và đúc đầm 14/70 đầm Super T, thi công cọc khoan nhồi 21/102 cọc; khối lượng thực hiện ước đạt khoảng 5,8%.

### **d) Tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1 đến đường ven biển ĐT.639 kết nối với Cảng Đề Gi**

#### **\* Công tác giải phóng mặt bằng:**

- Xã Hòa Hội: xác nhận nguồn gốc sử dụng đất nông nghiệp của 34/58 hộ (tỷ lệ 59%). Đã phê duyệt phương án của 31/34 hộ, đã hoàn thành chi trả và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đối với 31 hộ nêu trên.

- Xã Đề Gi: đã thực hiện kiểm đếm đất nông nghiệp 435/560 hộ (tỷ lệ 78%); đã xác nhận nguồn gốc đất đối với 410/435 hộ; đã phê duyệt phương án 05 đợt của 224/224 hộ với giá trị 90,9 tỷ đồng, đang thực hiện chi trả.

Hiện nay đã bàn giao mặt bằng 4km các vị trí ưu tiên cho nhà thầu thi công.

\* **Triển khai thi công:** các nhà thầu thi công đang xây dựng lán trại, tập kết máy móc thiết bị và thi công đúc các cầu kiện của kè chắn sóng và các cầu kiện thoát nước đúc sẵn và bóc đất không thích hợp 0,7Km. Giá trị thực hiện đến nay khoảng 12 tỷ đồng.

### **8. Dự án 07 Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở tại 7 xã biên giới:**

- Tổng khối lượng toàn dự án: Ước đạt khoảng 45% giá trị hợp đồng xây lắp.

- Đánh giá chung: Mặc dù các nhà thầu đã có tiến triển và tăng cường nhân lực, máy móc, nhưng tiến độ tổng thể của tất cả 7/7 điểm trường đều bị chậm so với kế hoạch đề ra (chậm từ 8 đến 35 ngày).

- Khó khăn chính: Do các dự án triển khai đồng loạt dẫn đến khó khăn trong huy động nhân công địa phương; ngoài ra còn chịu ảnh hưởng từ biến động giá cả vật tư, xăng dầu do xung đột tại Trung Đông. UBND tỉnh đã phải có công văn đề nghị lực lượng Quân đội và Công an hỗ trợ nhân lực thi công.

**9. Dự án về Khu Công nghệ số tập trung:** Không phát sinh nhiệm vụ mới

**10. Đề án trọng điểm ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở VH-TT-DL lập hồ sơ chủ trương đầu tư bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị Di tích Chiến thắng thung lũng Ia Drăng gắn với Quần thể Di tích chiến thắng Plei Me; chỉ đạo triển khai phương án nhiệm vụ lập quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy Di tích Quốc gia đặc biệt Quần thể di tích Tây sơn Thượng đạo và đề xuất phương án đối với dự án Phong trào Tây sơn Thượng đạo; chỉ đạo triển khai khảo sát, quy hoạch, lập dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo các điểm di tích thuộc Di tích lịch sử quốc gia Thành Hoàng Đế.

**11. Các dự án vướng mắc tồn đọng:** đã tổng hợp danh sách và phân công các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án.

### III. CÁC VẤN ĐỀ LỚN PHÁT SINH VÀ XỬ LÝ TRONG TUẦN

**1. Các kết luận quan trọng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh đã được xử lý**

Thực hiện Thông báo số 254-TB/TU ngày 15/5/2026 của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng Bến cảng Phù Mỹ - Giai đoạn 1 tại xã Phù Mỹ Đông của Công ty cổ phần Tập đoàn Đầu tư Phù Mỹ.

**2. Các kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:**

**2.1. Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh**

a) Thông báo số 127/TB-UBND ngày 02/03/2026 tại cuộc họp báo cáo tình hình thực hiện công tác di dời 03 Cụm công nghiệp: Quang Trung, Nhơn Bình và Gò Đá Trắng. **Trong tuần, đã trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ủy UBND tỉnh về việc di dời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong CCN Gò Đá Trắng phường An Nhơn (Tờ trình số 832-TTr/ĐU và Tờ trình số 833-TTr/ĐU ngày 18/5/2026).**

b) Thông báo số 176/TB-UBND ngày 18/03/2026 tại buổi đối thoại tiếp dân định kỳ tháng 3/2026: đã hoàn thành 3/4 vụ việc; còn 01 vụ việc của bà Tôn Nữ Hoàng Mỹ, UBND phường Quy Nhơn đang tiến hành xử lý (đã quá hạn). **Chưa phát sinh nội dung mới so với 3 kỳ báo cáo trước. Ban Tiếp công dân tỉnh đã đôn đốc UBND phường Quy Nhơn khẩn trương hoàn thành.**

c) Thông báo số 243/TB-UBND ngày 06/4/2026 về cuộc họp nghe báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW: giao Sở Y tế 02 nhiệm vụ; còn 01 nhiệm vụ có hạn trong tháng 11/2026. **Trong tuần, chưa phát sinh nội dung mới.**

d) Thông báo số 286/TB-UBND ngày 14/04/2026 tại Phiên họp chỉ đạo về tình

hình triển khai công tác, nhiệm vụ năm 2026 của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, giao nhiệm vụ cho 03 Đơn vị. Đến nay, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã quá hạn xử lý 21 ngày; Sở Xây dựng, Trung tâm PTQĐ đang giải quyết trong hạn. **Chưa phát sinh nội dung mới so với kỳ báo cáo trước.**

đ) Theo thông báo số 292/TB-UBND ngày 16/4/2026 về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh - Phạm Anh Tuấn: Giao Thanh tra tỉnh, UBND phường Quy Nhơn Đông giải quyết 3/3 vụ việc trong tháng 5/2026. Đã giải quyết 1/3 vụ việc; còn 02 vụ việc Thanh tra tỉnh và phường Quy Nhơn Đông đang tiếp tục xử lý. **Chưa phát sinh nội dung mới so với kỳ báo cáo trước.**

e) Thông báo số 302/TB-UBND ngày 20/4/2026 tại buổi làm việc với các Chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp về tiến độ triển khai thực hiện dự án và sơ kết Quý I/2026 về tình hình thực hiện các chỉ tiêu được UBND tỉnh giao **Chưa phát sinh nội dung mới so với kỳ báo cáo trước.**

g) Thông báo số 303/TB-UBND ngày 21/4/2026 về kết luận Hội nghị triển khai Đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp tiên phong theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiên phong giai đoạn 2026–2030: giao nhiệm vụ cho 02 Sở: Tài chính, Công Thương. **Trong tuần, Sở Tài chính đã có Công văn đề nghị doanh nghiệp đăng ký tham gia Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiên phong trên địa bàn tỉnh.**

h) Thông báo số 355/TB-UBND ngày 08/5/2026 tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị: giao nhiệm vụ có hạn trong tháng 5 cho Sở Y tế và hạn trong tháng 6 cho Sở Giáo dục và Đào tạo. **Trong tuần, chưa phát sinh công việc mới.**

i) Thông báo số 359/TB-UBND ngày 10/5/2026 tại Hội nghị đánh giá tình hình KTXH tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026: giao nhiệm vụ chung cho các sở, ngành, địa phương và nhiệm vụ có thời hạn trong tháng 5 cho các Sở: NNMT, Xây dựng, Tài chính, Nội vụ. **Trong tuần, Sở Tài chính đã có văn bản đề nghị các cơ quan, địa phương liên quan báo cáo khó khăn vướng mắc, đề xuất kiến nghị để đẩy nhanh tiến độ thực hiện BT, GPMB và giao đất để thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với các dự án.**

k) Thông báo kết luận của Chủ tịch ban hành trong tuần: Thông báo số 382/TB-UBND ngày 18/5/2026 tại buổi tiếp dân định kỳ ngày 15/5/2026: giao phường Quy Nhơn Bắc, Ban Quản lý Khu kinh tế giải quyết 3 vụ việc trong tháng 5/2026. Các đơn vị đang thực hiện.

**2.2. Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:** trong tuần có 07 Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng đang phối hợp và đôn đốc các sở, ngành thực hiện các nội dung kết luận.

**3. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công 2026:**

*a) Về thực hiện thu ngân sách:* Lũy kế tổng thu NSNN phát sinh trên địa bàn tính đến ngày 21/5/2026: 14.112,606 tỷ đồng, đạt 50,6% so dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương giao (27.870,9 tỷ đồng). Trong đó,

- Thu nội địa (trừ: tiền sử dụng đất; tiền thuê đất trả tiền một lần; thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế, xỏ số kiến thiết) là 7.480,056 tỷ đồng, đạt 55,4% dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương (13.510 tỷ đồng);

- Tổng thu tiền sử dụng đất là: 3.294,542 tỷ đồng, đạt 28,5% dự toán HĐND tỉnh (11.400 tỷ đồng) (trong đó: Khu vực phía Đông tỉnh: 2.648,251 tỷ đồng, đạt 31% dự toán HĐND tỉnh giao 8.600 tỷ đồng; Khu vực phía Tây tỉnh: 601,292 tỷ đồng, đạt 21% dự toán HĐND tỉnh giao 2.800 tỷ đồng);

- Tổng thu tiền mặt đất, mặt nước: 2.763,898 tỷ đồng, đạt 138,2% dự toán HĐND tỉnh (2.000 tỷ đồng), trong đó: tiền thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê: 2.679,814 tỷ đồng, đạt 153,1% dự toán HĐND tỉnh (1.750 tỷ đồng).

**b) Về giải ngân vốn đầu tư công 2026:** Tổng kế hoạch vốn năm 2026 tỉnh Gia Lai (kể cả vốn kéo dài) là 15.494,434 tỷ đồng (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 là 14.350,546 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 1.143,888 tỷ đồng).

Tổng giá trị giải ngân đến ngày 21/5/2026 là: 3.098,151 tỷ đồng (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 là 2.857,704 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 240,447 tỷ đồng).

- Đạt 20,05% so với Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2026 (2.857,704/14.253,526 tỷ đồng).

- Đạt 20,04% so với Kế hoạch Hội đồng nhân dân giao kể cả vốn kéo dài (3.098,151/15.459,414 tỷ đồng). Trong đó: (i) Vốn ngân sách tỉnh có giá trị giải ngân là: 2.842,375/12.379,119 tỷ đồng, đạt 22,96%, (ii) Vốn ngân sách trung ương (bao gồm vốn ODA) có giá trị giải ngân là: 255,776/3.080,295 tỷ đồng, đạt 8,30%.

#### **4. Về thu hút đầu tư**

Lũy kế từ đầu năm đến nay toàn tỉnh thu hút 108 dự án (đạt 63,53% so với kế hoạch UBND tỉnh giao 170 dự án), với tổng vốn đăng ký đầu tư 128.284,2 tỷ đồng; tăng 157,14% về số dự án thu hút đầu tư mới và 795,12% về tổng số vốn đăng ký đầu tư so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó có 106 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đầu tư 127.968,35 tỷ đồng và 02 dự án FDI với tổng vốn đầu tư 315,85 tỷ đồng (tương đương 12,1 triệu USD).

- Dự án phân theo lĩnh vực gồm: 43 dự án thuộc lĩnh vực Công nghiệp, tổng vốn đầu tư 107.923,45 tỷ đồng; 14 dự án thuộc lĩnh vực Xây dựng - hạ tầng, tổng vốn đầu tư 8.401,02 tỷ đồng; 36 dự án thuộc lĩnh vực Nông, lâm nghiệp và thủy sản, tổng vốn đầu tư 4.718,36 tỷ đồng; 03 dự án thuộc lĩnh vực Bất động sản, kinh tế đô thị, tổng vốn đầu tư 3.611,07 tỷ đồng; 11 dự án thuộc lĩnh vực Thương mại dịch vụ, du lịch, tổng vốn đầu tư 3.630,06 tỷ đồng; 01 dự án thuộc lĩnh vực Công nghệ thông tin, tổng vốn đầu tư 0,25 tỷ đồng.

- Phân theo địa bàn: Có 99 dự án ngoài KKT, KCN (23 dự án trong CCN vốn đầu tư 4.750,28 tỷ đồng, 76 dự án ngoài CCN vốn đầu tư 116.243,08 tỷ đồng) với tổng vốn đầu tư 120.993,36 tỷ đồng và 09 dự án trong KKT, KCN với tổng vốn đầu tư 7.290,84 tỷ đồng.

\* Trong Khu kinh tế, khu công nghiệp:

- Trong tuần cấp mới 01 dự án<sup>1</sup>, điều chỉnh 01 dự án<sup>2</sup>. Từ đầu năm đến nay, cấp mới 10 dự án với tổng vốn 12.033 tỷ đồng, trong đó có 01 dự án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) với tổng mức đăng ký 12 triệu USD; điều chỉnh 33 dự án với vốn tăng thêm 4.744 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, trên địa bàn KKT, KCN đã thu hút 522 dự án, với tổng vốn đầu tư đăng ký 255.848 tỷ đồng.

- Tình hình thực hiện các dự án đã khởi công:

+ KCN Phù Mỹ - Giai đoạn 1: Hoàn thành công tác GPMB diện tích 239 ha/436 ha; Đã triển khai thi công hoàn thành 02 Khu Nhà quản lý điều hành Dự án với tổng quy mô diện tích 405 m<sup>2</sup>; hiện đang thực hiện công tác chuẩn bị triển khai thi công san nền và các công trình hạ tầng kỹ thuật KCN đối với phần diện tích đã hoàn thành khai thác cây phi lao. Đã tập kết nhân lực, máy móc để thi công hạ tầng kỹ thuật dự án.

+ Điểm số 2 (2-2), Khu du lịch biển Nhơn Lý - Cát Tiến: Hoàn tất các thủ tục liên quan về đất đai, thủ tục chuẩn bị đầu tư theo quy định, đảm bảo các điều kiện để triển khai thực hiện dự án trên hiện trường. Tổng diện tích dự án: 40,21 ha, trong đó: Diện tích đất bờ cát (không có cây phi lao): 08 ha, đã bàn giao cho Chủ đầu tư. Diện tích có cây phi lao: 32,21 ha; đơn vị khai thác hoàn thành khai thác tận thu hơn 11,1 ha và đã bàn giao cho Chủ đầu tư để triển khai dự án. Hiện chủ đầu tư đang triển khai thi công xây dựng nhà điều hành, hàng rào bao che dự án.

+ KCN Bình Nghi: đã hoàn thành các thủ tục Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000, Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Báo cáo nghiên cứu khả thi, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, công tác rà phá bom mìn, Thẩm duyệt PCCC, Quyết định cho thuê đất của UBND xã Tây Sơn, Giấy phép xây dựng, Thiết kế bản vẽ thi công. Trên hiện trường, Nhà đầu tư đang triển khai thi công, san lấp mặt bằng trên phần diện tích đã bàn giao.

\* Trong cụm công nghiệp:

- Tổng số cụm công nghiệp đã phê duyệt chủ trương đầu tư: 50 cụm công nghiệp; số cụm công nghiệp đã tổ chức lựa chọn nhà đầu tư 45/50 cụm công nghiệp; 5/50 cụm công nghiệp còn lại các nhà đầu tư đang nghiên cứu, khảo sát dự án.

- Trong tuần không có dự án thu hút vào CCN. Lũy kế đến nay, thu hút 12 dự án với tổng vốn đầu tư 1.046,4 tỷ đồng, tổng diện tích 48,1 ha.

- Có 01 dự án Nhà máy sản xuất viên nén gỗ xuất khẩu và chế biến lâm sản của Công ty TNHH Phúc Tân Kiều với vốn đầu tư 184,5 tỷ đồng đi vào hoạt động. Lũy kế đến nay, có 37 dự án đi vào hoạt động với tổng vốn đầu 7.954 tỷ đồng.

- Việc di dời 03 CCN Quang Trung, Nhơn Bình và Gò Đá Trắng đang được triển khai thực hiện nghiêm túc.

## 5. Thu hồi các dự án đầu tư

Trong tuần, đã chấm dứt hoạt động 02 dự án (*Dự án Trung tâm dịch vụ tổng hợp KCN của Công ty TNHH Thạch Cát Tiến tại KCN Nhơn Hội A, Vốn đầu tư 130 tỷ đồng; Dự án cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống, khu nghỉ ngơi, giải trí của Công*

<sup>1</sup> Cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư Dự án Nhà máy gia công, sản xuất cơ khí của Công ty CP Sản xuất và Xây lắp Kết cấu Việt tại lô F4.2, KCN Nhơn Hòa, vốn đầu tư 54,49 tỷ đồng.

<sup>2</sup> Điều chỉnh cơ cấu vốn đầu tư của Dự án Nhà máy sản xuất đồ gỗ, HDPE nội ngoại thất cao cấp và sản xuất nguyên liệu, vật tư phụ trợ phục vụ nội thất xuất khẩu của Công ty TNHH Top Asia tại KCN A.

ty TNHH Vân Tinh tại KCN Phú Tài, vốn đầu tư 14,9 tỷ đồng). Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã thu hồi, chấm dứt 07 dự án với vốn đầu tư 2.793 tỷ đồng.

### **6. Về công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:**

Trong tuần, đã tiếp **21 lượt/28 công dân** đến Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh trình bày kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo vụ việc (tăng hơn tuần trước là 04 lượt/06 công dân). Tiếp nhận 80 đơn thư của công dân (Gia Lai Đông 66 đơn, Gia Lai Tây 14 đơn), tăng 18 đơn so với tuần trước. Ban hành 80 Quyết định giải quyết khiếu nại, văn bản trả lời đơn.

### **7. Dư luận báo chí và cộng đồng doanh nghiệp:**

Báo chí Trung ương, địa phương và các nền tảng mạng xã hội trong thời gian từ (15/05/2026 – 21/05/2026): Ước tính có khoảng 3.549 lượt đề cập trên các kênh báo chí và mạng xã hội, trong đó:

- Các nội dung tích cực tập trung vào các chủ đề như: Gia Lai tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư, cải cách thủ tục và xử lý các dự án chậm tiến độ, chuyển đổi số, thu ngân sách, bình ổn giá và phối hợp liên kết vùng; tiếp tục nâng giá trị ngành nông nghiệp và thích ứng với các tiêu chuẩn xuất khẩu mới. Gia Lai đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động thông qua các buổi tập huấn, nỗ lực đấu tranh ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Các nội dung tiêu cực cần ưu tiên giải quyết bao gồm: tình trạng người dân thấp thỏm bên các dòng suối có nguy cơ sạt lở phường Quy Nhơn Tây (yêu cầu UBND các xã có suối lở khẩn trương rà soát, đánh giá mức độ nguy hiểm và có phương án di dời, gia cố khẩn cấp), dùng hóa chất 'hô biến' thịt heo thành thịt bò tại Quy Nhơn; “62 ha chè Biển Hồ trước nguy cơ lụi tàn” (đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì kiểm tra, xác minh, làm rõ nguyên nhân diện tích chè bị chết, xuống cấp).

### **7. Các vấn đề lớn, quan trọng khác:**

- UBND tỉnh đã phân công lãnh đạo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh dự án khó khăn, vướng mắc và dự án khởi công mới năm 2026); trong đó có 174 dự án khởi công mới và 252 dự án cần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn đốc tiến độ. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, địa phương rà soát, theo dõi sát và kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư để triển khai thực hiện dự án đảm bảo tiến độ đã được UBND tỉnh phê duyệt. Hiện nay, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực đã tổ chức họp rà soát đôn đốc thực hiện.

- Đôn đốc đầu giá các dự án trọng điểm: Khách sạn, trung tâm mua sắm phức hợp phường Pleiku, dự án Khu dân cư đường Lương Thạnh, dự án Tổ hợp Thương mại dịch vụ và nhà ở 15-17 đường Trường Chinh, phường Pleiku, Khu sinh thái và Biệt thự nghỉ dưỡng phường Pleiku, TTTM 27 Nguyễn Văn Cừ, Trung tâm dịch vụ - Khách sạn đường Nguyễn Văn Linh, phường Hội Phú...

- Ban hành Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 16/5/2026 về tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, phường nhằm đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 02 cấp giai đoạn 2026–2031 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Ban hành Kế hoạch Hiệp đồng lực lượng tham gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp để rà soát toàn bộ công tác chuẩn bị, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và phương án tổ chức trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn chỉnh hồ sơ tổ chức chuỗi sự kiện trong dịp Tết Nguyên đán giai đoạn 2027 – 2030; Kiểm tra công tác tổ chức Chương trình Lễ hội Âm nhạc – Nghệ thuật Tây Nguyên “Bản Hòa Âm Đại Ngàn”; Kiểm tra việc xây dựng Nhà rông tại làng Ia Gri-Chư Đang Ya, xã Biển Hồ.

- Tiến hành khảo sát đầu tư xây dựng 11/25 Trạm y tế xã biên giới và vùng đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức làm việc giải quyết vướng mắc triển khai thực hiện các dự án Đường bộ cao tốc Quy Nhơn - Pleiku; dự án đường Nguyễn Văn Linh và hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư đường Nguyễn Văn Linh.

- Về Quy hoạch chung các xã, phường: Có 111 xã, phường đã phê duyệt quy hoạch chung (81 quy hoạch chung xã thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND xã; 22 xã và 01 phường Ayun Pa thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh; 07 xã biên giới đã phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xã, thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND các xã). Đối với 24 phường còn lại, Sở Xây dựng đang tổ chức triển khai lập Quy hoạch khu vực đô Quy Nhơn mở rộng, đô thị Pleiku mở rộng, đô thị Hoài Nhơn, đô thị An Khê), dự kiến thực hiện hoàn thành trong Quý IV/2026.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Kinh tế ASEAN tại Việt Nam giai đoạn 2026-2030 và 2031-2035 trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch phát triển dịch vụ logistics tỉnh Gia Lai thời kỳ 2025 - 2035 tầm nhìn đến 2050.

## **IV. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH**

### **1. Tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính**

- Trong tuần, toàn tỉnh đã tiếp nhận tổng số 17.787 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trên Hệ thống thông tin tỉnh chiếm 89% trong đó trực tiếp: 375 hồ sơ chiếm 2,4%, trực tuyến: 15.484 hồ sơ chiếm 97,6%; tiếp nhận trên Hệ thống tập trung của bộ: 1.928 hồ sơ, chiếm 11%). Đã hoàn thành việc giải quyết: 16.467 hồ sơ. Đang giải quyết trong hạn: 27.023 hồ sơ, đang tạm dừng: 531 hồ sơ, đang giải quyết quá hạn: 7.723 hồ sơ

- So với tuần trước: hồ sơ tiếp nhận tăng 3%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tăng 2%.

### **2. Về tình hình giải quyết hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025**

- Tổng số hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025 của 135 xã là 6.893 hồ sơ. Đến nay, đã giải quyết dứt điểm 6.755 hồ sơ, đạt 98,0% (tăng 11 hồ sơ so với kỳ báo cáo trước)

- Hiện còn 138 hồ sơ của 19 địa phương đang tiếp tục xử lý, trong đó: 85 hồ sơ đang được giải quyết tại cơ quan chuyên môn thuộc 09 xã, phường; 11 hồ sơ đang

được giải quyết tại cơ quan thuế; 42 hồ sơ tại 10 địa phương chưa hoàn tất do người dân chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính (nộp thuế)

### **3. Tình hình thực hiện Bộ chỉ số 766**

Tính đến 20/5/2026, Điểm 766 của tỉnh là 95,77 điểm; xếp loại xuất sắc; nhưng đứng vị trí thứ 20/34 tỉnh; thua tỉnh đứng đầu (Tây Ninh) 1,46 điểm.

Trong đó, 4/6 tiêu chí đạt điểm tối đa; 2/6 tiêu chí chưa đạt điểm tối đa: tiến độ giải quyết (18,98/20 điểm), mất 1,02 điểm; số hóa (20,79/22 điểm), mất 1,21 điểm.

### **4. Tình hình thực hiện 08 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa, cắt giảm thủ tục hành chính**

Đến nay, có 4 bộ: Xây dựng, Tư pháp, Công Thương, Nội vụ công bố TTHC. Có 05 cơ quan (Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Công Thương, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ) trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố 119 TTHC, trong đó, ban hành mới 12 TTHC; sửa đổi, bổ sung 75 TTHC; bãi bỏ 32 TTHC.

### **5. Tình hình xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN)**

#### **a) PAKN của các địa phương cấp xã:**

- Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 13/5/2026 đến ngày 20/5/2026: 13 ý kiến. Trong đó, phân loại theo lĩnh vực: Hành chính công 7 ý kiến, Tư pháp – Hộ tịch 2 ý kiến; Tài nguyên, môi trường 3 ý kiến; Nội vụ 1 ý kiến.

- Kết quả xử lý: đã xử lý: 12 ý kiến, đạt tỷ lệ 92,3%, 01 ý kiến đang chờ tiếp nhận.

**b) PAKN trên Cổng giao tiếp đầu tư:** Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 13/5/2026 đến ngày 20/5/2026: 1 ý kiến.

#### **c) PAKN trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh:**

Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 14/5/2026 đến 20/5/2026: 08 PAKN. Trong đó phân theo lĩnh vực: Tài nguyên - Môi trường: 01 PAKN; Nông nghiệp: 01 PAKN; Nội vụ: 01 PAKN; Kế hoạch - Quy hoạch: 01 PAKN; Xây dựng: 01; Giáo dục và Đào tạo: 01 PAKN; Giao thông vận tải: 02 PAKN.

- Kết quả xử lý: Đang xử lý 01/08 PAKN; Đang xử lý: 07 PAKN.

#### **d) PAKN của người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia:**

- Đối với 41 PAKN thuộc thẩm quyền: đã xử lý và công khai 19 PAKN; đang xử lý trong hạn 22 PAKN; không có PAKN quá hạn hoặc chậm tiếp nhận.

- Đối với 28 PAKN không thuộc thẩm quyền: đã chuyển đến các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết theo quy định

- Có 16 PAKN từ chối tiếp nhận. Nguyên nhân chủ yếu do: nội dung trùng lặp; không thuộc phạm vi quy định hành chính hoặc người dân cung cấp thông tin không đầy đủ, không đủ cơ sở để cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

### **6. Một số nhiệm vụ quan trọng đã thực hiện trong tuần:**

- Xây dựng ứng dụng theo dõi tiến độ thực hiện các TTHC trên lĩnh vực đầu tư.

- Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị sử dụng AI đất đai trong trả hồ sơ, phúc đáp, có ý kiến đối với các đơn vị trả hồ sơ chưa đúng quy định để rút kinh nghiệm chung.

## V. CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC QUAN TRỌNG TRONG TUẦN ĐẾN

1. Khẩn trương hoàn thành các nội dung trình kỳ họp Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kỳ họp thứ 17
2. Đơn đốc các sở ngành rà soát nội dung trình kỳ họp thứ 3 (chuyên đề) HĐND tỉnh.
3. Hoàn thiện nội dung báo cáo kịch bản tăng trưởng của tỉnh từng năm và cả giai đoạn 2026-2030, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh.
4. Chuẩn bị nội dung làm việc với các Đoàn công tác Trung ương.
5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.
6. Làm việc với các Sở, ngành và doanh nghiệp về định hướng, giải pháp nâng cao năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP), triển khai ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, vận hành, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong giai đoạn 2026-2030.
7. Khẩn trương hoàn thành việc điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.
8. Tiếp tục theo dõi, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án theo Công văn số 6034/UBND-KTH ngày 14/5/2026 và cương quyết thu hồi các dự án không triển khai.
9. Tập trung triển khai các nội dung trọng tâm tại Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 16/5/2026 về tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, phường nhằm đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 02 cấp giai đoạn 2026–2031 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
10. Tập trung chỉ đạo các nhà thầu bổ sung nhân lực và đẩy nhanh tiến độ thi công tại 07 trường phổ thông dân tộc nội trú liên cấp tại các xã biên giới (Ia Mơ, Ia Nan, Ia Pnôn, Ia Dom, Ia Chia, Ia O), đặc biệt là các điểm trường đang bị chậm tiến độ so với kế hoạch từ 10 đến 15 ngày.
11. Họp Ban Chỉ đạo triển khai Đề án phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 (phiên thứ 2, định kỳ);
12. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch 184/KH-UBND của UBND tỉnh về số hóa dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn cuối tháng 5.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTVTU;
- BTVĐU UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, Trung tâm;
- Lưu: VT, PVHCC.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Xuân Vĩnh**